In this text, St. Thomas shows that there can be no perfect idea of matter *secundum se*, but only an imperfect idea. His purpose is to exclude a perfect *practical* idea of matter without form. Just as matter is only a part of the composite, so can the practical idea of matter only be part of a perfect practical idea. The first part of the text from *de Veritate*, q. 3, a. 5, expresses the very same doctrine as the *Sentences*:

«Nos autem ponimus, materiam causatam esse a Deo; unde necesse est ponere quod aliquo modo sit ejus idea in Deo, cum quidquid ab ipso causatur, similitudinem ipsius utcumque retineat. Sed tamen, si proprie de idea loquamur, non potest poni quod materia prima, per se habeat ideam in Deo distinctam ab idea formae vel compositi: quia idea proprie dicta respicit rem secundum quod est producibilis in esse; materia autem non potest exire in esse sine forma, nec e converso. Unde proprie idea non respondet materiae tantum, nec formae tantum; sed composito toti respondet una idea, quae est factiva totius et quantum ad formam et quantum ad materiam. Si autem large accipiamus ideam pro similitudine vel ratione, tunc illa possunt per se distinctam habere ideam quae possunt distincte considerari, quamvis separatim esse non possint; et sic nihil prohibet materiae primae etiam secundum se ideam esse».

From what St. Thomas says in the *de Veritate*, we may show that the perfect idea of the *Sentences* is none other than the «idea proprie dicta (quae) respicit rem secundum quod est producibilis in esse».

But what then is the «imperfect» idea of the *Sentences*? It is decidedly not the purely speculative idea of the second part of the text from *de Veritate*, although this latter is also, in the sense we have shown above, an imperfect idea, that is, imperfect with respect to the genus «idea» proper. The imperfect idea of the *Sentences* is a *practical* idea, it is precisely what John of St. Thomas explains in the *Cursus Theologicus*, T. II, d. 21, a. 4, n. 8:

«Materia prima si consideretur... ut subjecta et subordinata formae, ideabilis est, sed ut contenta sub idea compositi, ut pars potentialis ejus, non autem ut distinctam ideam habens.»

This however, as we have just shown, by no means excludes a distinct *speculative* idea of matter, which St. Thomas establishes in the second part of the text from *de Veritate*. If he shows that such a distinct speculative idea is possible of «materia secundum se», his purpose is certainly not to exclude the order that matter has to form, but rather to show that matter is distinctly knowable in its otherness, in its being non-form, which nevertheless implies form as that to which it is ordered. «Illa possunt per se distinctam habere ideam quae possunt distincte considerari». Clearly, «per se» is to be understood here in what we have called the second sense of «per se»: the otherness of the thing known.